Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro - FEEMERJ
Rua Riachuelo, 92 / 1.409. Centro. Rio de Janeiro, RJ.

CNPJ 04138795/0001-50
www.feemerj.org

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 Assembleia Geral Ordinária

 Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro - FEEMERJ

O Presidente da FEDERAÇÃO DE ESPORTES DE MONTANHA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
FEEMERJ, na forma do Art.17 de seu Estatuto, convoca seus filiados e associados para a Assembleia Geral
Ordinária que será realizada no dia 07.01.2025, com primeira convocação às 19:00 horas e a segunda às
19:30 horas, por meio eletrônico em ambiente virtual.

Pauta:
1) Apresentação de resultados da gestão 2023/2024;
2) Aprovação de contas do exercício de 2023/2024;
3) Eleição do Presidente, dos 1º e 2º Vice Presidentes, Diretor Financeiro e membros efetivos e suplentes

do Conselho Fiscal da FEEMERJ – biênio 2025/2026;
4) Homologação da desfiliação da Associação de Guias, Instrutores e Profissionais de Escalada do Estado

do Rio de Janeiro - Aguiperj, sendo esta atualmente vinculada diretamente à Confederação Brasileira
de Montanhismo e Escalada - CBME, após tornar-se a Associação Brasileira de Guias de Montanha -
ABGM;

5) Assuntos gerais.

Relação das entidades filiadas com direito a voto:
1. Centro Excursionista Brasileiro
2. Centro Excursionista Friburguense
3. Centro Excursionista Guanabara
4. Centro Excursionista Petropolitano
5. Centro Excursionista Rio de Janeiro
6. Centro Excursionista Teresopolitano
7. Clube Excursionista Carioca
8. Clube Excursionista Light
9. Clube Niteroiense de Montanhismo
10. Grupo Excursionista Agulhas Negras
11. Grupo de associados diretos presentes

Solicitamos a presença do(a) Presidente de cada entidade ou representante constituído conforme o Art. 16
§ 3º do estatuto da FEEMERJ.

O endereço eletrônico para a Assembléia Geral Ordinária será divulgado no dia 07 de janeiro de 2025, no
período da manhã, no website da FEEMERJ (www.feemerj.org), e será dada publicidade por meios
eletrônicos.

Rio de Janeiro, 6 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

Pedro Bugim Ruel Vergnano
Presidente da FEEMERJ

http://www.femerj.org